

# Txirritola

ARAMAIO / Egubakoitza / 2001eko azaroaren 23a / 5. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otarora Lizentziaduna, z/g 2500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com

## Bi urtetik beherako umeeak eta haien gurasoek badute non egon

UBANE MADERA

Bi urtetik beherako umeendako lekua uztea erabaki du Udalak. Liburutegi ondoko bi gela utziko dizkie. Betiere, kultura ekintzarik ez dagoenean. Izan ere, herriko zenbait gurasok eskatu zioten bi urtetik beherako umeeak ere aukera izatea kultura etxera sartu ahal izateko.

Joan den urriaren 3an, herriko zenbait gurasok idatzi bat bidali zioten alkateari, berrogeita hamaika herritarren sinadurekin batera. Modu horretan eskatu zioten negu aldean ume txikiekin (hiru urtetik beherakoekin) kultura etxeko aretoren baten egoetako aukera izatea. Izan ere, eguraldi txarra egiten duenean, guraso askok ez dute non egon, ludotekara ezin da eta sartu hiru

urtetik beherako umerik.

Udalak gaia aztertu du eta alkatearen bitartez, oraingo astean erantzuna bidali die, esanez, "kultura etxean lehenetsun osoa ekintza kulturalari emango zaie, ondorioz, bigarren solairuko gela handi biak (liburutegiaren ondokoak) erabili ahal izango dituztela" ume txikiekin han egoteko, hain justu, kultura taldeendako edo ekintza kulturalak egiteko diren gela biak. Betiere, gela horietan kultura ekintzarik ez dagoenean eta baldintza jakin batzuk betetz gero.

### BALDINTZAK

Gela erabiltzea gura duen lehenak giltza eskatu beharko dio kultura etxeko arduradunari, eta azken erabiltzaileak gela itxi beharko du eta giltza arduradunari bueltatu. Hori bai, kultura etxe barrura ezin izango da ume gurditxorik sartu eta ume txikiendako gelak ezin izango dira erabili liburutegi orduetatik kanpo; hortaz, 17:00etatik 19:30ak arte izango da zabalik.

Ludoteka berria kultura etxeko lehenengo solairuan dago orain. Hiru urtetik gorako umeendako da, eta lagun barik joaten dira. Urrian zabaldu zuten ludoteka berria kultura etxean.



UBANE

Ludoteka ezin izango dute erabili, baina bai liburutegi ondoko gela handi biak.



## Ogia, 'Goienkaria' eta TXIRRITOLA

Oraingo astetik aurrera, *Goienkaria*, eta ondorioz, TXIRRITOLA, ogiarekin batera banatuko dute auzoetan. Helburua da aldizkaria herriko etxe eta baserri guztietara iristea, eta Postetxera jo zuten horretarako. Baina postaz aldizkaria ez da garaiz helzen. Hortaz, erabaki dute, oraingoz, behintzat, ogia banatzen duenak eramango duela *Goienkaria* zapatu goizean. Joseba da ogi banatzailea, hortaz, hemendik aurrera ogiarekin batera eskatu aldizkaria. Ibarren betiko banaketarekin jarraituko dute eta Oletan postaz banatzen segituko dute. /UBANE MADERA

## HERRITARREN HITZA / Rosa Mondragón • Kazetaria

### Erosi, erosi, Gabonak hemen dira eta!

Gabonak heldu dira, ala? Egutegia begiratu dut eta, "ez, azaro erdialdean gaudede oraindik", pentsatu dut. Baina, berriro ere... nola liteke? Eguberria zoriontzeko postala jaso dut, hipermerkatuan turroia, mazapanak besterik ez ditut ikusi, denda batzuetan Gabonetako apaingarriak ipinita daude hiri handietan Papa Noel eta Olenztzeroren irudiak jarri dituztela esan didate, telebistan ere hasi dira jostailuen kanpainarekin... konfunditurik ote nago?

Ez. Horixe da errealitatea, eta niri bezala, seguru zuetariko askori ere berdina gertatu zaizuela. Badirudi Gabonak

urtetik urtera aurreratu egiten direla. Baina egutegian abenduaren 24an hasten dira, ezta? Gure inguruan, baina, gutxienez, hilabete lehenago hasten da Gabonetako kanpaina berezia. Ez dut gehiegi ulertzen. Beno, alde batetik bai, kontsumismo aldetik ulertzen dut, dendari askok urteko irabazirik handiena data hauetan lortzen baitute, eta ez da harrizkoa! Ni ez naiz salbuespena, eta



"Hilabete lehenago hasten da Gabonetako kanpaina"

gutxiago edo gehiago, ni ere harrapatu nau kanpaina honek. Beste batzuek bezala, hasia naiz pentsatzen Olenztzerotan zein opari erosiko dudun, Gabonetako jaiak nola pasatuko ditugun... Eta are gehiago, Gabonen ostein iritsiko diren beherapenetan zer erosi behar dudun Zoratuta gaude!

Erostea plazerra da! Horixe entzun diot orain dela gutxi psikologo bati eta gorabehera batzuekin, guztioi gustatzen

zaigula erosketak egitea baieztatu zuen. Eta erosketen artean, badirudi ez gaituela hainbeste erakartzen eguneroko gauzak erostea, baina bai hipermerkatu handietan eta bestelako dendetan egiten direnak. Egia dirudi, jende askok esaten baitu egun txarra duenean edo deprimituta sentitzen denean, erosketak egiten iriteten dela eta horrela nolabaiteko poztasuna lortzen duela, nahiz eta, beharbada, txartelaren erdianagiria hiltzen zaionean berriz deprimitu.

Erosi, erosi! Eta gero, urtarrila iristen denean, krisia dagoela esango dute. Ez du, ba, antzik!

## LABUR

### 195 lagunek hartu dute gripearen kontrako txertoa

Bukatu da aurtengo gripearen kontrako kanpaina. Hain justu, aurtun, 195 lagunek hartu dute txertoa. Horietatik ehun eta hirurogeita hamabi 65 urtetik gorakoak izan dira (%78'18), eta gainerakoak, hogeita hiru, 65 urtetik beherakoak (%10'45).

Irailaren 17tik urriaren 31ra artekoa izan da gripearen kontrako kanpaina. Beti-ko moduan, 65 urtetik gorakoendako eta 65 urtetik behera gaixotasun kronikoren bat dutenendako dago zuzenduta.



**TELEFONO JAKINGARRIAK**

**OSASUNA / LARRIALDIK**

Anbulatorioa (txanda) .....	943 76 24 40
Bergarako udaltzaingoa .....	943 77 91 06
Antzuolako udaltzaingoa .....	943 76 62 46
Ertzaintza .....	943 76 53 40
Osasun Etxea .....	943 76 24 40
Asepeyo .....	943 76 16 43
Pakea .....	943 76 13 49
Angiozarko medikua .....	943 78 90 27
Antzuolako medikua .....	943 76 62 23
Oddol emaitzak .....	943 76 16 24
Alkoholiko Anonimoak .....	943 76 51 06

**AUTOBUSORDUTEGIA**

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
12:00	12:15	13:00
15:20	15:35	16:20
20:30	20:45	
GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
08:30	09:15	09:30
13:10	13:50	14:05
	17:00	17:15
19:30	20:15	20:30

**LABUR**

**BERTSO AFARIA**

Auzoko jaiak amaitzeko, Gantzagako auzokideek afaria egingo dute gaur, egubakoitza, Iturrietan. Imanol Lazkano bertsolaria izango da giroa berotzen. Gainerako herritarrek gonbidatuta daude kafea hartzera eta dantza egitera.

**OSOKO BILKURA**

Azaroari dagokion osoko bilkura datorren eguaztenean izango da. 18:00etatik aurrera Udaletxeko areto nagusian.

**MENDI IRTEERA**

Domekarako mendi irteera antolatuta du Orixolek. Goizean goiz irten eta Tolosako Izaskun auzora joango dira, Uzturre mendira igotzeko. Gero, Berastegira joango dira eta han baba-jana egingo dute.

**SARI BANAKETA**

Gaur, egubakoitza, Aramaioko II. Argazki Rallyaren sariak emango dituzte. Ekitaldia 20:00etan izango da, kultura etxean. Gero, lehiaketan parte hartu duten argazkien proiektzioa egingo dute.

**KULTURA**

**Eguraldiak lagunduta, giro polita izan da aurtengo San Melixenetan**

Gantzagako auzokideak pozik daude aurtengo jaietan izandako giroarekin. Eguraldia lagun izan zuten, eta auzotar eta herritar dezente animatu zen. Jaietako ekitaldien artean, Gantzagako XXI. Txirrindulari Igoera izan zen; aurtent, Aretxabaletara joan da lehenengo saria, Oier Garroren eskutara, hain justu. Gazteen artean, berriz, Zaldibarko Martxel izan zen aurrena. Auzoko txirrindularien artean, berriz, Unai Larrañagak irabazi zuen, eta gazteen artean, Aitor Azkarragaurizarrek. Bestalde, mus eta tute txapelketak ere izan ziren. Musean, Etxaguengo Migel Bergaretxe eta Jon Astola gailendu ziren (Etxaguenean Gantzagakoek irabazi zuten, eta orain, Gantzagan Etxaguenekoek). Tutean, Beeti baserriko Larrañaga anaiek irabazi zuten.



**HERRIKO JOKOAK**

**POTTO-POTTOKA EDO POTXOLOKA**

Jende askok parte hartzen zuen. Kanpoan, landaren baten-edo, jolasten zen. Zulotxo bat egiten zen, *potxolue*. Jolasteko, beharrezkoak ziren bost edo sei intxaur, batzuetan alberretxikuhezur, intxaur txiki eta hurrak erabiltzen zituzten. Bi edo hiru metrotik botatzen zen potxolora. Sartzen zuenarendako izaten zen txanda horretan jokatutakoa.

Udaberriko jolasa zen. Eskola-umeak aritzen ziren, baina Oletan esan zigutenez, gerra aurretik ez zen harrizkoa zahar-ragoak ere horretan topatzea.

**ALARREA**

Domeka arratsaldeko jokoak genuen hau, mutiko nahiz nagusien entretenigarri. Lau edo sei lagun hormaren kontra ipini, lau txanpon bota eta beste bat aire-ra horma joz. Txanponaren alde aurpegia irteten bazen, dirua jaso; bestela, besteak bota, eta horrela, aurpegia irteten zen arte. Izen hau Etxaguenean ematen zitzaion.

*Aramaioko joko eta jolasak*

**BOTEPRONTOAN/ Rosi Kortabarria · Itur Zuri elkarteko presidentea**

*“Herriko emakumeei esango nieke egin gura dutena esateko eta guk ahaleginak egingo ditugula egiteko”*

**A**ramaion badago emakumeen elkarte bat. Itur Zuri du urte jaiotzen. Talde bakarra zen hasieran, eta orain, 100 bazkide pasatxo ditu. Hala kontatu digu Rosi Kortabarria, Itur Zuri elkarteko sortzaile eta oraingo presidentea.

**Zelan sortu zen?**

Kultura zinegotzi nintzen. Eta bazegoen eskulanak egiteko elkartzan zen emakume talde bat. Baina desagertzeko arriskuan zegoen, dirurik ez zuelako. Orduan, proposatu nien talde moduan ofizialki eratzea erakundeetako dirulaguntzak lortzeko. Hasieran, beldurtu egin ziren, baina esan nien lagundu egingo niela. Horrelaxe sortu zen Itur Zuri.

**Ehun bazkide baino gehiago. Ez da asko?**

Lehen, eskulanak egiten zituen talde bakarra zegoen; baina gero, segituan eskatu zuten sasoiaren egiteko gimnasia egiteko taldea; eta gero, aerobic taldea sortu zen. Izan ere, jende pilo Arrasatera joaten zen aerobic egitera, eta hemen egin gura zuten. Horrelaxe sortu zen hirugarren taldea. Gure araua da gure ekintzetan parte hartzen duten guztiak izan behar direla bazkide. Eta gaur egun, eskulanetan bi talde daude, aerobiceko beste bi eta sasoiaren egiteko gimnasiako bat. Horrez gain, bestelako ikastaroak ere egiten ditugu: igeriketa, autodefentsa... **Baina bestelakorik ere egiten**



**duzue?**

Bai, margo lehiaketa galtzeaz zegoen eta orain dela lau urte berriro antolatzen hasi ginen, berrindartzeko. Bestela, Inauterietan, Gabonetan, jaietan... parte hartzen dugu eta Emakumearen Aste Kulturala eta bidaiak ere antolatzen ditugu.

**Gizonezkoek ere parte har dezakete ikastaroetan?**

Bai, jakina, eta bat edo beste ibili izan da.

**Zer eskatuko zenieke herriko emakumeei?**

Esan dezatela zer gustatuko litzaiekeen egitea. Batez ere, baserrian bizi diren emakumeek. Esandako dena aztertuko dugu eta egin ahal direnak egingo ditugu, ahalik eta erraztasun guztiarekin.

**AGR**  
Garraioa Ripa  
**ERREFORMAK S.L.**

**Metal aroztegia eta PVC**

Leihoak eta itxierak  
**Egur aroztegia**

Leihoak  
Ateak  
Armairu enpotratuak  
Armairu-fronteak  
Mota guztietako zoruak  
Lixatua eta bernizatua

**Osagarriak**

Neurrira egindako alfonbrak  
Gortinak, mahai eta aulkiak

**Erakusketa eta biltegia:**  
Kale txiki, 3 behe (Musakola)  
Tel eta faxa: 943 77 11 20

**MADINA ZURAK**  
Aroztegia

- Olak
- Aglomeratuak
- Kontraxapatuak
- Tablexa
- Ateak
- Egurrezko leihoak
- Oin-inguruak
- Zangoak
- Aroztegiko osagarriak

Zarugalde, 38 • Tel.: 943 79 13 78

**HIES BERRI**

Tel.: 943 79 26 99

**AL**

**ILE APAINDEGIA**

Alfonso X jakintsua, 1 behea  
(Grupo San Juan)  
Tel.: 943 79 79 65